Il confronto testuale, limitato per necessità agli stralci presentati nella tavola che segue, evidenzia una situazione singolare. In pratica, il *De differentiis localibus* presenta una stretta vicinanza alla traduzione di Grossatesta del *De caelo* e del relativo commento di Simplicio, che però, come abbiamo visto, sarebbero ascritti al tardo periodo episcopale, cioè posticiperebbero di vent'anni il trattatello! Dal commento di Simplicio, oltretutto, sembra derivare addirittura il titolo *De differentiis localibus* nonché il titolo alternativo *De sex differentiis* come vediamo scorrendo la tabella 4:

⁵³ Ricordo che l'opuscolo *De motu supercelestium*, ed. in Panti, *Moti, virtù, motori cit.*, pp. 329-345 presenta più di una citazione dal *De caelo*, che però sono derivate dal *Commento grande* di Averroè a *Metafisica* XII, parafrasata da Grossatesta nel suo opuscolo. Inoltre, un riferimento al *De caelo* presente nell'edizione Baur del *De luce* («sicut ostendit Aristoteles in *De caelo et mundo*») è stato emendato nella mia nuova edizione: «sicut ostendit Aristoteles in *demonstrative*», cfr. Grossatesta, *La luce*, p. 77, ll. 33-34. Si tratta infatti di un riferimento al *De generatione et corruptione* e la tradizione manoscritta è chiara sulla corretta lezione del testo. Per una indagine complessiva sulla presenza di Averroè negli scritti di Grossatesta si veda Panti, *Moti, virtù e motori celesti cit.*, pp. 347-383.

tabella 4

<i>De differentiis localibus</i> , ed. Baur, pp. 84-87	<i>De caelo</i> transl. Gerardi	<i>De caelo</i> transl. Scoti,	Simplicius, <i>Comm. in De caelo</i> transl. Gross.
p. 84: Sed sex sunt differentie locum primo dividentes, scilicet sursum, deorsum, dextrum, sinistrum, ante et retro .	284b9, p. 109: cum sint istae <u>partes</u> sex unicuique earum est <u>principium</u> et primum et non significo per partes nisi sursum et deorsum et ante et retro et dextram et sinistram , et oportet ut sint istae <u>dimensiones</u> omnes in corporibus completis.	284b9, p. 279: Dicamus ergo quod si oportet attribuere corpori totius ista <u>principia dextrum</u> scilicet et sinistrum , et etiam attribuemus corpori principia priora istis necessario scilicet <u>superius</u> et <u>inferius</u> et ante et retro	285b33: ... quae autem secundum locum terminata sursum et deorsum et dextrum et sinistrum et ante et retro ; ipsae enim sunt locorum differentiae . Ne forte autem ambo de eisdem sex localibus differentiis dicantur
p. 85: Item dicit Aristoteles in libro <i>de caelo et mundo</i> quod tantum dua sunt loca naturalia scilicet medium et horizonta	295b27, p. 190: Si est orizon locus naturalis igni tunc ... necessarium est ut sit terrae locus naturalis, et sit medium .	295b27, p. 446: si orizon est locus naturalis igni, manifestum est quod necessarium est ut medium sit locus naturalis terre	
p. 85: Termini longitudinis sunt sursum et deorsum, latitudinis dextrum et sinistrum, spissitudinis ante et retro, ut dicit Aristoteles in libro <i>De caelo et mundo</i> .			284b20: <i>Comm. Simplicii</i> Longitudinis quidem enim termini sursum et deorsum, latitudinis autem dextrum et sinistrum , profunditatis vero ante et retro , et est sursum quidem longitudinis principium, dextrum autem latitudinis, ante vero est <u>profunditatis</u> .
p. 86: pars animati unde est principium augmentandi est sursum , ... in habentibus autem principium movendi secundum locum pars per quam exit	284b22, p. 110: nam principium motus augmenti est sursum et principium motus localis est dextra et principium motus sensibilis est ante , et non significamus per	principium enim motus crementi est superius et principium motus localis est dextrum , et principium motuum sensibilis corporalis est ante ; et est dicere ubi sunt sensus	principia enim hec dico unde incipiunt motus primum habentibus. Est autem a superiori quidem augmentatio , a dextris autem qui secundum locum , ab ante autem qui <u>secundum sensum</u> ; ante